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Úvod

Poslední dekáda 20. století byla pro Českou republiku v mnoha ohledech přelomová.

Také pokud jde o naše postoje k lidem, kteří jsou jiní, a o naše postoje k jinakosti vůbec.

Pád železné opony neznamenal jen znovu nabytou možnost vycestovat „ven“. Byli jsme

svědky nebývalého přílivu cizinců z mnoha koutů světa – pro středoevropana mnohdy

exotických kulturou i jazykem. Po šedých monotónních letech života ve společenské

uniformitě jsme záhy objevovali „cizince“ i mezi námi samotnými – v pestrosti a různo-

rodosti života v občanské společnosti. S rostoucím vlivem občanských hnutí a rozvojem

pozapomenutého spolkového života se do popředí veřejné diskuze dostaly také sociální,

politické a ekonomické zájmy společenských menšin – učili jsme se žít po boku cizinců, re-

spektovat životy lidí s odlišným náboženským vyznáním, sexuální orientací nebo barvou

pleti. Podobně jsme změnili pohled i na naše neslyšící spoluobčany – hluchotu postupně

přestáváme považovat za postižení, které je třeba napravit, a učíme se chápat nejen jejich

speciální potřeby, ale také jejich společenské a jazykové odlišnosti.

Lingvistické výzkumy znakového jazyka, započaté v šedesátých letech minulého

století, nenávratně změnily pohled na komunitu neslyšících. Mimo cenných poznatků o

podstatě lidské mysli a jazyka měly závěry jazykových badatelů v zásadě dopad politický

– rehabilitace znakových jazyků vědeckou veřejností nevyhnutelně anticipovala právo na

uznání neslyšících jako svébytné lingvistické minority a kulturní menšiny. Ne náhodou se

koncept kultury neslyšících se zrodil na americké půdě. Spojené státy jsou tradičním cent-

rem věd o člověku, společnosti a kultuře – kulturní antropologie, sesterský obor kulturo-

logie, poskytla lingvistickým výzkum teoretickou oporu v podobě doktríny kulturního re-

lativismu a pomohla prosadit koncept kultury neslyšících. Hluchota přestala být nahlížena

jako „vada“, „nedostatek“ nebo „postižení“ – stala se jedním z možných způsobů bytí. Zna-

kový jazyk neslyšících potvrdil nekonečné možnosti kulturní adaptace lidského druhu.
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Kulturní pojetí komunity neslyšících se prosadilo během devadesátých let uply-

nulého století i u nás. Uznání znakového jazyka jako přirozeného jazyka neslyšících a

právo na jeho používání ve vzdělání bylo v České republice formálně uznáno v roce 1998.

Vlivem poznatků o bilingválním vzdělávání se postupně proměňuje naše školství – ve

školách začínají působit první neslyšící učitelé, jenž český znakový jazyk uznávají jako ma-

teřský jazyk neslyšících, a užívají jej při výuce. Proměňuje se i situace v komunitě neslyší-

cích samé – zvláště pro mladší ročníky je kulturní pojetí hluchoty dnes již zcela samozřej-

mé.

Cílem naší práce je postihnout hluchotu jako fenomén v historické perspektivě, analy-

zovat vzájemný vztah slyšící a neslyšící společnosti a přiblížit sociokulturní specifika

neslyšících v České republice. Jedná se o práci teoretickou, jež v duchu kulturologie nazírá

problematiku neslyšících v holistické a mezioborové perspektivě s přihlédnutím k po-

znatkům ze sociologie, kulturní antropologie, lingvistiky, psychologie a pedagogiky.

V první části práce se zabýváme sluchovým postižením z fyziologického hlediska,

podáváme jeho stručnou etiologii a zabýváme se dopadem dysfunkce sluchu na ontogene-

zi jedince. V druhé části se soustředíme na problematiku hluchoty ve světle pedagogiky,

lingvistiky a sociologie a jejich komplementárních témat: vzdělávání neslyšících, znakové-

ho jazyka neslyšících a socializace a enkulturace neslyšících; čtvrtá kapitola této části syn-

tetizuje poznatky zmíněných oborů do třech teoretických modelů hluchoty – lékařského,

sociálně-integrujícího a kulturního – a podává jejich komparaci. Třetí část je věnována

společenským postojům k neslyšícím v průběhu historie, zabýváme se zde filosofickými

kořeny jednotlivých pojetí hluchoty a upozorňujeme na důležitá místa v dějinách neslyší-

cích. Čtvrtá část podává nástin historie vzdělávání, spolkové činnosti a společenského

života komunity neslyšících v českých zemích počínaje rokem 1786, kdy byla v Praze za-

ložena první škola pro neslyšící.
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1 Etiologie sluchového postižení

1.1 Druhy a příčiny ztráty sluchu

Třebaže tématem naší práce je historie, jazyk a společenský život neslyšících, nejprve

si přiblížíme jejich společný fyziologický rys – praktickou absenci sluchového vjemu.

Logopedický slovník podává strohou defektologickou definici hluchoty jako „ztráty příj-

mu či zpracování akustické informace.“ (Dvořák, 1998, s. 66) Sluchová ztráta může nastat

u kteréhokoli organismu, který disponuje schopností akustické percepce. Má mnoho pří-

čin (genetická predispozice, působení biologických a environmentálních faktorů), může

nastat v různé míře a v kterémkoli věku. Škála sluchového postižení odráží mnoho růz-

ných podob sluchové ztráty – sahá od lehké nedoslýchavosti až po absolutní hluchotu.

Sluchové postižení bývá, v závislosti na etiologii, často kombinováno s další vadou (v

11–40 % případů). V současné době žije v České republice zhruba půl milionu nedoslý-

chavých a neslyšících, což je asi 5 % populace. Většinu tvoří starší lidé, jejichž sluch se

zhoršil až v tomto období. Vrozenou nebo v dětství získanou sluchovou vadou trpí při-

bližně 0,15 % populace. (Vágnerová, 2004)

Z funkčního hlediska můžeme rozlišit tři druhy sluchové ztráty:

1. Převodní postižení sluchu nastává v případech, kdy je narušeno vedení zvuku z

vnějšího ucha, středního ucha nebo obou. Protože zvuk může být přijímán citlivým

orgánem středního ucha (a to i v případě, že ušní kanál, bubínek a sluchové kůstky

jsou poškozené), převodní ztráta sluchu je obvykle mírná, v nejtěžších případech

nepřesahuje úroveň střední úroveň sluchového postižení. Obecně platí, že pokud je

zvuk dostatečně zesílen, kvalita sluchu (i rozpoznání řeči) dosahuje dobré úrovně.

Převodní sluchová sluchová ztráta má nejčastěji následující příčiny: překážka ve

zvukovodu, anomálie středního ucha, bubínku nebo středoušních kůstek.

2. Percepční postižení sluchu je obvykle důsledkem dysfunkce středního ucha, hle-
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mýždě (kochley) nebo poškození sluchového nervu. Sluchová ztráta může být

mírná až velmi těžká. Převážná většina percepčních ztrát sluchu je způsobena

špatnou funkcí sluchových buněk Cortiho orgánu v hlemýždi. Ty mohou vykazovat

abnormality už při narození nebo mohou být poškozeny během života jedince. Pří-

čina poškození sluchových buněk může být vnější (úraz, infekce) nebo vnitřní

(genetická predispozice).

Existují také velmi vzácné případy percepčního postižení sluchu způsobené anomá-

liemi VIII. sluchově rovnovážného nervu (nervus statoacusticus), hlemýžďového

nervu (nervus vestibulocochlearis) nebo sluchových center v mozku. V posledním

případě – označovaném jako centrální ztráta sluchu – mohou být zvuky vnímány

při normálních úrovních hlasitosti, ale jejich kvalita je natolik nízká, že neumožňuje

porozumět mluvené řeči.

3. Kombinace obou výše zmíněných je relativně vzácná, zmiňujeme ji jen pro úplnost.

Příčiny sluchového postižení mohou být dědičné, vrozené a získané:

1. dědičné (hereditární) nebo genetické vlivy, které se uplatnily při početí,

2. sluchové vady získané prenatálně jako důsledek infekčního onemocnění matky

(herpes viry, zarděnky, toxoplasmóza atd.), radiace nebo působením léků nebo drog

během gravidity,

3. sluchové vady získané perinatálně v důsledku rizikových porodů, působení ototo-

xických léků, bakteriální meningitidy apod.,

4. sluchové vady získané postnatálně, tj. sluchové vady způsobené vlivy prostředí,

které ovlivnily dítě po narození: důsledek traumat, onemocnění nervového systé-

mu, ototoxického působení léků – antibiotik (např. streptomycin), vyšších dávek

analgetik, některých antidepresiv (např. imipramin) u nichž se projevují nežádoucí

vedlejší účinky,

5. nezjištěné příčiny (neprokázané).

[…]


specifickými vizuálně-pohybovými prostředky, tj. tvary rukou, jejich postavením a

pohyby, mimikou, pozicemi hlavy a horní části trupu. Český znakový jazyk má zá-

kladní atributy jazyka, tj. znakovost, systémovost, dvojí členění, produktivnost, své-

bytnost a historický rozměr, a je ustálen po stránce lexikální i gramatické.

• Znakovaná čeština

(1) Znakovaná čeština je umělý jazykový systém, který usnadňuje dorozumívání

mezi slyšícími a neslyšícími.

(2) Znakovaná čeština využívá gramatické prostředky češtiny, která je současně hla-

sitě nebo bezhlasně artikulována. Spolu s jednotlivými českými slovy jsou pohybem

a postavením rukou ukazovány odpovídající znaky českého znakového jazyka.

Se změnou struktury a kurikula ve výchově a vzdělávání sluchově postižených jsou

na učitele kladeny vyšší nároky. Téměř všechny školy pro sluchově postižené v České

republice se přihlásily ke vzdělávacím metodám a systémům, jejichž součástí je znakový

jazyk – zejména systémy totální a bilingvální komunikace. I v současné době, po téměř

dvaceti letech po zavedení těchto vzdělávacích systémů, je otázkou, zda se všichni učitelé

neslyšících dokázali adaptovat a přizpůsobit novým trendům.

Dlouhé období, které vychovalo několik generací surdopedů v přesvědčení, že orální

metoda je ve výchově a vzdělávání všech sluchově postižených dětí ta nejvhodnější, se stá-

le podepisuje na způsobu vzdělávání. V České republice je tedy značně roztříštěná situa-

ce, způsobená názorovými střety zastánců znakového jazyka (neslyšící učitelé a peda-

gogičtí pracovníci, rodiče) a konzervativními názory surdopedů, zvyklých na orální meto-

du. Dokonce ani zastánci vyučování ve znakovém jazyce nejsou schopni se sjednotit v ná-

zoru, zda používat znakovanou češtinu nebo znakový jazyk. Způsob výuky a míra použí-

vání znakového jazyka ve vzdělávání neslyšících se liší nejen mezi školami, ale také mezi

jednotlivými pedagogy na téže škole. Každý učitel ovládá znakový jazyk jinou měrou, a v

závislosti na svých dovednostech je schopen znakovým jazykem vyučovat. (Langer, 2006)
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Závěr: kultury do budoucna?

Každý z nás potřebuje někam patřit. Idea kultury neslyšících, které jsme zasvětili naší

práci, není pouhým abstraktním konstruktem, tvoří reálný referenční rámec pro smyslu-

plnou orientaci ve světě ticha. Neslyšícím umožňuje náležet do jednoho z mnoha lidských

společenství s bohatou historií, jedinečným jazykem a společně sdílenými zkušenostmi,

vzory chování, hodnotami a idejemi. Kultura neslyšící spojuje v budoucích cílech, poutá je

k dědictví minulosti a především dává smysl jejich existenci v současném světě. V rámci

kultury mohou neslyšící existovat jako lidé a necítit se jen jako „nepovedení“ slyšící.

Koncept kultury neslyšících nově nabyl na významu v souvislosti s rozvojem metod

genetického inženýrství. Genové „opravy“ neslyšících dětí jsou vážnou a reálnou hroz-

bou pro neslyšící komunity a znakové jazyky po celém světě. V boji s eugenikou se stala

kultura neslyšících mocnou zbraní – alternativní pohled na fyzické postižení vnesl do lé-

kařského prostředí mnoho etických otázek. Situace neslyšícím nepřeje ani v oblasti chirur-

gie – rehabilitační programy, jenž následují kochleární implantaci silně připomínají oralis-

tické metody z přelomu 19. a 20. století a často zcela vylučují používání znakového jazyka.

Zatímco u slyšících dětí je bilingválnost vnímána jako pozitivní a žádoucí jev, neslyšícím

dětem s kochleárními implantáty je odpírána.

Zatímco vědci usilovně pracují na identifikaci genů, jež mají na svědomí hluchotu,

kurzy znakových jazyků jsou populárnější než kdykoli předtím. Tyto protichůdné tenden-

ce jsou jedním z nejpodivnějších rozporů začátku 21. století – vymýcení hluchoty na jedné

straně a oceňování jazyka, jež vznikl v jejím následku, na straně druhé. Je v zájmu nás

všech, abychom si rozmanitosti vážili, neboť je možné, že „naše společná lidská podstata

netkví v tom, co máme společného, ale v tom, v čem se lišíme, a s jakou podivuhodnou

lidskostí jsme se těmto rozdílům přizpůsobili.“ (Paddenová, Humphries, 2006, s. 162)
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Summary

The aim of the present thesis is to cover the issue of deafness from historical perspec-

tive, analyze the mutual relationship between hearing and deaf society and to bring to ex-

planation the sociocultural specifics of the deaf in the Czech republic. The thesis views the

issue of the deaf from the point of holistic cross-field perspective which takes account of

findings from sociology, cultural anthropology, linguistics, psychology and pedagogy.

The first chapter deals with hearing impairment from the medical point of view; we

take a brief account on the etiology of hearing impairment and consider the effects of hear-

ing loss on the ontogeny of the individual. In the second chapter we center on the issue of

deafness as a subject of pedagogy, linguistics and sociology and their complementary

themes: deaf education, sign language and socialization and enculturation of the deaf; the

fourth part of the chapter synthesizes the findings of the fields mentioned into three hypo-

thetical models of deafness – medical, social-integrating and cultural – and brings them

into comparison. The third chapter concerns about social attitudes toward deafness in the

course of history, we consider the philosophical roots of particular concepts of deafness

and draw attention to the milestones in deaf history. The fourth chapter contains an out-

line of history of education, associations and social life of the deaf community in Bohemia

and Moravia starting with the foundation of the first deaf school in Prague in 1786.
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