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Diplomant postihl v úvodu předložené práce její cíl velmi výstižně:

"Cílem naší práce je postihnout hluchotu jako fenomén v historické

perspektivě, analyzovat vzájemný vztah slyšící a neslyšící společnosti

a přiblížit sociokulturní specifika neslyšících v České republice. Jedná se

o práci teoretickou, jež v duchu kulturologie nazírá problematiku

neslyšících v holistické a mezioborové perspektivě s přihlédnutím

k poznatkům ze sociologie, kulturní antropologie, lingvistiky,

psychologie a pedagogiky." Činí tak až poté, co zrod zvoleného konceptu

kultury neslyšících zasadil do vývoje kulturní antropologie a spojil

s kulturním relativismem. Svůj výměr předmětu otevírá logicky velmi

kvalitně zpracovaným výkladem fyziologické problematiky sluchového

postižení a jeho etiologie a spojuje ji s individuální ontogenezí. Také

pedagogické, lingvistické a sociologické otázky probírá v následujících

kapitolách s plným porozuměním a bezpečnou znalostí relevantní

literatury. Tuto partii ústí do stanovení lékařského, sociálně-integrujícího

a kulturního modelu hluchoty. Problematiky postavení sluchově

postižených ve společnosti se zmocňuje historickou rešerší, i zde

prokazuje bezpečnou znalost relevantní literatury a mimořádnou

kompetenci k tvorbě odborného textu. S příkladnou akribií buduje

rovněž výklad péče o neslyšící a jejich vzdělávání v českých zemích.

Neomezuje se jen na obvyklý přehled dějin ústavní péče. Osobně si velmi

cením kapitoly 4.2 Ústav jako kulturní centrum a zpracování spolkového

a společenského života sluchově postižených. Když jsem některé pasáže

předložené práce konzultovat s kolegy z Ústavu českého jazyka a teorie

komunikace, pozastavovali se nad spojením komunita sluchově

postižených, jsem přesvědčen, že právě zde soustředěné poznatky a jejich

interpretace na tyto výhrady přesvědčivě odpovídají. Celek práce pak

stejně přesvědčivě dokládá oprávněnost, možnosti a výhody konceptu

kultury neslyšících jak v rovině badatelské, tak v jeho praktických

konsekvencích.

Diplomová práce Petra Šabacha Kultura neslyšících. K některým

otázkám komunity sluchově postižených v ČR představuje zralou

kulturologickou syntézu, výborně podloženou teoreticky, heuristicky

a metodologicky, přehledně a čistě logicky vystavěnou a kultivovaně

napsanou. Plně ji proto doporučuji k obhajobě.

.; ! , ,
I

V Praze 25. 9. 2008 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.